
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2017

– 113 –

D.d.u.o. 15 giugno 2017 - n. 7109
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in Lombardia In attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. VIII/8886. Esito delle domande presentate alla data 
del 31  maggio 2017

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
PROGETTI TRASVERSALI E  

ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO
Vista la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 «Testo unico delle leggi regio-

nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art. 145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area. A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 con la quale il Consiglio regio-
nale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della X 
Legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamata la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. 8886 «Modalità di rico-
noscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in 
Lombardia con la quale si è ritenuto di prevedere specifiche mo-
dalità di riconoscimento di tutti i luoghi storici di Lombardia ed 
in particolare l’art. 3 dell’Allegato A) lettere d1), d2) d3) e lettera 
e), che riconosce tra i luoghi storici del commercio le Storiche 
attività, i Negozi storici, le Insegne storiche e di tradizione ed i Lo-
cali storici, nonché l’art. 4 che istituisce il Registro Regionale dei 
Luoghi storici del commercio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, 
alla data del 31  maggio  2017  sono pervenute alla Direzione 
Generale Sviluppo Economico n. 44 proposte di riconoscimento 
di luogo storico del commercio ai sensi della d.g.r. 20  genna-
io 2009 n. VIII/8886 e che le stesse sono state istruite da parte 
dell’Unità Organizzativa Progetti Trasversali e Attrattività Integrata 
del Territorio che ha verificato la sussistenza o meno dei requisiti 
richiesti dalla suddetta deliberazione ai fini del riconoscimento;

preso atto che le n. 44 proposte di riconoscimento pervenu-
te sono così suddivise: n. 6 in provincia di Bergamo; n. 7 in pro-
vincia di Brescia; n. 4 in provincia di Como; n. 9 in provincia di 
Cremona; n. 6 in provincia di Lecco; n. 2 in provincia di Monza 
Brianza; n. 7 in provincia di Milano; n. 1 in provincia di Pavia; n. 2 
in provincia di Varese, tutte agli atti dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
−− risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi storici 
del commercio n. 41 proposte, di cui n. 39 ammissibili alla 
qualifica di Storica attività, n. 1 ammissibile alla qualifica di 
Locale storico e n. 1 ammissibile alla qualifica di Negozio 
storico, come da Allegato A) al presente decreto;

−− risultano non ammissibili n.  3 proposte di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività, dei Negozi storici e dei Locali storici, 
riferiti alle proposte giudicate ammissibili, secondo le modalità 
previste dalla d.g.r. 20  gennaio 2009 n. VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività, 
i Negozi storici ed i Locali storici riconosciuti di cui sopra nel Re-
gistro regionale dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X Legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 27 ottobre 2015 n. 4235 con la quale è 
stata istituita l’Unità Organizzativa Progetti Trasversali e Attrattività 
Integrata del Territorio della Direzione Generale Sviluppo Econo-
mico, affidandone l’incarico alla Dirigente Anna Roberti;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla d.g.r. n. VIII/8886 del 20  gennaio 2009;

DECRETA
1.  di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente decreto concernente il riconoscimento delle Sto-
riche attività, dei Negozi storici e Locali storici che possiedono i 

requisiti previsti dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo 
quanto indicato in premessa.

2.  di approvare l’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto concernente l’elenco dei negozi non ammessi 
al riconoscimento poiché non possiedono i requisiti previsti dal-
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886, secondo quanto indicato 
in premessa.

3.  di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le Storiche attività, i Negozi storici ed i Locali 
storici riconosciuti, di cui all’allegato A).

4.  di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e dei relativi Allegati A), e 
B) che ne costituiscono parti integranti e sostanziali.

 La dirigente
 Anna Roberti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2017

– 114 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia (Storiche attività, Negozi Storici, Locali storici e Insegne storiche e di tradizione)  
in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886. 

Domande di riconoscimento ammesse, pervenute al 31/05/2017

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMEN-
TO CONCESSO

1 BG BERGAMO ALBA ABBIGLIAMENTO DI MANGILI 
GIOVANNI ALBA ABBIGLIAMENTO VIA BORGO PALAZZO 39 Commercio al dettaglio di 

articoli di abbigliamento 1966 Storica attività

2 BG BERGAMO DALL'ARA EZIO MOTOTECNICA 
S.A.S. DALL'ARA VIA GIORGIO E GUIDO 

PAGLIA 19
Commercio al dettaglio di 
articoli sportivi, biciclette e 
articoli per il tempo libero

1920 Storica attività

3 BG MAPELLO TRATTORIA BOLOGNINI DI BOLO-
GNINI G.BATTISTA E C. S.N.C. TRATTORIA BOLOGNINI VIA DIVISIONE ALPINA 

TRIDENTINA 11 Ristorazione con sommini-
strazione 1963 Storica attività

4 BG SANT'OMOBONO 
TERME

VANOLI ADORATRICE S.N.C. DI 
INVERNIZZI SILVIA & C. LA PICCOLA TRATTORIA DA TITE VIA CASCUTELLI 23 Ristorazione con sommini-

strazione 1958 Storica attività

5 BG TAVERNOLA BER-
GAMASCA CONSOLI MARIA ANGELA CARTOLERIA CONSOLI VIA ROMA 31 Commercio al dettaglio di 

giornali, riviste e periodici 1947 Storica attività

6 BS BRESCIA CARNEVALI S.P.A. CARNEVALI VIA CEFALONIA 77 Commercio al dettaglio di 
articoli di abbigliamento 1955 Storica attività

7 BS BRESCIA MERCERIE LUDIS DI MAGAZZA 
MARIA MERCERIE LUDIS PIAZZALE LUIGI KOSSUTH 26/T

Commercio al dettaglio 
di biancheria personale, 
maglieria, camicie

1966 Storica attività

8 BS BRESCIA BOGLIONI GIANPAOLO PANE E PASTA VIA CARLO CATTANEO 28/A
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di 
alimentari vari

1949 Storica attività

9 BS COMEZZANO-
CIZZAGO GATTA TIZIANA GATTA TIZIANA VIA RESTELLI 7 Commercio al dettaglio di 

giornali, riviste e periodici 1960 Storica attività

10 BS EDOLO OROLOGERIA ED OREFICERIA 
RUARO GIOIELLERIA RUARO PIAZZA MARTIRI DELLA 

LIBERTA' 4
Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielle-
ria e argenteria

1922 Storica attività

11 BS IRMA TRATTORIA RUFFINI TEODORA DI 
BERTELLI ISIDE BAR TRATTORIA "AI FORELLI" LOCALITA' FORELLI 1 Ristorazione con sommini-

strazione 1961 Storica attività

12 BS ISEO SBARDOLINI FEDERICO - FOTO 
SBARDOLINI FOTO SBARDOLINI VIA GUGLIELMO MARCONI 16

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1927 Storica attività

13 CO ALZATE BRIANZA PIFFERI FAUSTA & AUGUSTA S.N.C. PANIFICIO ALIMENTARI PIFFERI PIAZZA FIUME 3

Commercio al dettaglio in 
esercizi non specializzati 
con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande

1955 Storica attività

14 CO CABIATE BAR MINOTTI DI NEGRI MARCO BAR MINOTTI VIA ACHILLE GRANDI 13 Bar e altri esercizi simili 
senza cucina 1956 Storica attività



Bollettino Ufficiale – 115 –

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2017

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMEN-
TO CONCESSO

15 CO CANTU' ZANFRINI GIOVANNI E C. S.N.C. ZANFRINI CALZATURE VIA GIACOMO MATTEOTTI 7 Commercio al dettaglio di 
calzature e accessori 1926 Storica attività

16 CO COLVERDE DOMINIONI AUTOMOBILI S.R.L. DOMINIONI AUTOMOBILI VIA CAVOUR 28
Intermediari del commer-
cio di autovetture e di 
autoveicoli leggeri

1965 Storica attività

17 CR CASALMAGGIORE
TRATTORIA TRATTOBENE DI TANZI 
CRISTINA, TANZI ELENA E CREMO-
NA GIOVANNA S.N.C.

TRATTORIA TRATTOBENE VIA MARIA MOLOSSI 29 Ristorazione con sommini-
strazione 1966 Storica attività

18 CR CREMA TABACCHERIA SMOKE LINE 13 DI 
BONELLI MARIO

TABACCHERIA SMOKE LINE13 
DI BONELLI MARIO VIA LUIGI GRIFFINI 10

Commercio al dettaglio 
di articoli da regalo e per 
fumatori

1965 Storica Attività

19 CR CREMA LAMERI ANGELO LAMERI ANGELO VIA PIACENZA 1
Commercio al dettaglio di 
carni e di prodotti a base 
di carne

1965 Storica attività

20 CR CREMONA RASTELLI S.R.L. OREFICERIA RASTELLI CORSO GIUSEPPE GARI-
BALDI 197/199

Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielle-
ria e argenteria

1933 Storica attività

21 CR CREMONA LATTERIA SALUMERIA DEL CORSO 
DI CATTANEO GABRIELE

LATTERIA SALUMERIA DEL 
CORSO

CORSO GIUSEPPE GARI-
BALDI 108

Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di 
alimentari vari

1952 Storica Attività

22 CR SAN GIOVANNI IN 
CROCE

FERRAMENTA DAINA DI MANFREDI 
PAOLO FERRAMENTA DAINA VIA GIACOMO MATTEOTTI 34

Commercio al dettaglio di 
ferramenta, vernici, vetro 
piano e materiale elettrico 
e termoidraulico

1949 Storica attività

23 CR SORESINA M.B.M. DI BONI GIORGIO, MARCO 
& C. - S.A.S. MBM BONI VIA ALESSANDRO MAN-

ZONI 14/16

Commercio al dettaglio di 
ferramenta, vernici, vetro 
piano e materiale elettrico 
e termoidraulico

1963 Storica attività

24 CR SORESINA VALCARENGHI GIOIELLI DI VALCA-
RENGHI EZIO VALCARENGHI GIOIELLI VIA FRANCESCO GENALA 27

Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielle-
ria e argenteria

1966 Storica attività

25 LC LECCO BAR BAFF S.N.C. DI ANTONIO E 
ANDREA BRANDUARDI BAR BAFF VIA BELVEDERE 4 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina 1932 Storica attività

26 LC LECCO FILATELIA MANZONIANA SNC DI 
LAURA E PATRIZIA SOTTOCASA FILATELIA MANZONIANA VIA FRATELLI CAIROLI 34

Commercio al dettaglio 
di filatelia, numismatica e 
articoli da collezionismo

1967 Negozio storico

27 LC LECCO LA FIORITA DI GEROSA ANDREA LA FIORITA VIA ROMA 11 Commercio al dettaglio di 
fiori e piante 1937 Storica attività

28 LC LIERNA IL NEGOZIO DI BOTTA DANIELE MARKET AMICO VIA ROMA 114
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di 
alimentari vari

1938 Storica attività



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2017

– 116 – Bollettino Ufficiale

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA'
DATA 
INIZIO 

ATTIVITA'

RICONOSCIMEN-
TO CONCESSO

29 LC MANDELLO DEL 
LARIO BOTTAZZI CARLO & C. S.N.C. BOTTAZZI CARLO MACELLERIA VIA ALESSANDRO MAN-

ZONI 12
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di 
alimentari vari

1951 Storica Attività

30 LC OLGINATE BASSANI S.A.S. DI LUIGI BASSANI 
E C. OREFICERIA BASSANI VIA PROFESSORE MARIO 

REDAELLI 19
Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielle-
ria e argenteria

1966 Storica attività

31 MB ALBIATE
CALZOLERIA LA BRIANZOLA DI 
VIGANO' MARIA ELISABETTA E C. 
S.N.C.

LB   LA BRIANZOLA VIA GUGLIELMO MARCONI 9 Commercio al dettaglio di 
calzature e accessori 1956 Storica attività

32 MI BOLLATE CURTI FEDERICO ERNESTO GIOIELLERIA CURTI VIA GIACOMO MATTEOTTI 2
Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielle-
ria e argenteria

1947 Storica Attività

33 MI LEGNANO CALONI DI CALONI ARISTIDE E C. 
SNC CALONI CORSO MAGENTA 17

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1956 Storica attività

34 MI MILANO GATTI GIANANTONIO PANIFICIO GATTI VIA NICASTRO 4 Commercio al dettaglio 
di pane 1909 Storica attività

35 MI MILANO
PASTICCERIA SAN GREGORIO 
S.A.S. DI PIERANGELO BERNASCO-
NI & C.

PASTICCERIA SAN GREGORIO VIA SAN GREGORIO 1 Gelaterie e pasticcerie 1948 Storica attività

36 MI MILANO EREDI FARINA S.A.S. DI ROMUALDO 
E SILVANO FARINA E C.

CASALINGHI FERRAMENTA 
FARINA VIALE FULVIO TESTI 78

Commercio al dettaglio di 
ferramenta, vernici, vetro 
piano e materiale elettrico 
e termoidraulico

1951 Storica attività

37 MI MILANO OCCHIALI PELO S.N.C. DEI F.LLI 
PELO E GRAZIELLA MARCUOLA OCCHIALI PELO DAL 1930 VIA ANDREA SOLARI 46

Commercio al dettaglio 
di materiale per ottica e 
fotografia

1930 Storica attività

38 MI MILANO VALASSINA ANGELO KAMMI VALASSINA VIA DEGLI IMBRIANI 61 Commercio al dettaglio di 
calzature e accessori 1957 Storica attività

39 PV CASORATE PRIMO ENOTECA RAITERI SNC DI RAITERI 
LUIGI MARIO & C. ENOTECA RAITERI VIA ALESSANDRO SANTA-

GOSTINO 23 Ristorazione con sommini-
strazione 1923 Locale storico

40 VA ANGERA
ALIMENTARI GASTRONOMIA F.LLI 
DEL TORCHIO S.N.C. DI DEL TOR-
CHIO ANDREA & C.

F.LLI DEL TORCHIO VIA MARIO GREPPI 67
Minimercati ed altri eser-
cizi non specializzati di 
alimentari vari

1936 Storica attività

41 VA VARESE "PROFUMERIA PROSERPIO DI SER-
GIO PROSERPIO & C. - S.A.S." PROFUMERIA PROSERPIO CORSO GIACOMO MAT-

TEOTTI 32

Commercio al dettaglio 
di articoli di profumeria, 
prodotti per toletta e per 
l'igiene personale

1945 Storica attività

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 117 –

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 21 giugno 2017

ALLEGATO B

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia (Storiche attività, Negozi Storici,  Locali storici e Insegne storiche e di tradizione)  
in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886. 

Domande di riconoscimento non ammesse, pervenute al 31/05/2017

Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 BG BERGAMO ISNENGHI - ISTITUTO OTTICO S.N.C. DI 
MIRKO ISNENGHI E C. ISNENGHI ISTITUTO OTTICO VIA TORQUATO TASSO 62

Fabbricazione di stru-
menti ottici e attrezzature 
fotografiche

Non ammessa per mancan-
za di codice Ateco almeno 
secondario del commercio

2 CR PANDINO FINALBA S.R.L. RISTORANTE VIA MILANO VIA MILANO 30

Affittacamere per brevi 
soggiorni, case ed appar-
tamenti per vacanze, bed 
and breakfast, residence

Non ammessa per mancan-
za di codice Ateco almeno 
secondario del commercio o 
della ristorazione

3 MB MONZA CIRCOLO COOPERATIVO EDMONDO 
DE AMICIS - SOCIETA' COOPERATIVA CIRCOLO DEGLI AMICI VIA GOFFREDO MAMELI 12

Commercio al dettaglio in 
esercizi non specializzati 
con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande

Non ammessa per assenza 
del requisito di 50 anni di 
attività continuativa con 
codice Ateco almeno secon-
dario del commercio o della 
ristorazione


